



سخنگوی وزارت خارجه: هرگز بر سر منافع مردم و کشور سازش نخواهیم کرد

سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به طرح تحریم‌های جدید در کنگره آمریکا علیه ایران، تاکید کرد: بر سر منافع مردم و کشور سازش نخواهیم کرد و در صورت تصویب نهایی این طرح‌ها، گزینه‌هایی که روی میز داریم را به طور حتم اجرایی می‌کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به طرح تحریم‌های جدید در کنگره آمریکا علیه ایران، تاکید کرد: بر سر منافع مردم و کشور سازش نخواهیم کرد و در صورت تصویب نهایی این طرح‌ها، گزینه‌هایی که روی میز داریم را به طور حتم اجرایی می‌کنیم.

به گزارش خبرنگار مابهرام قاسمی در نشست مطبوعاتی با خبرنگاران درباره واکنش ایران به تصویب طرح ممنوعیت فروش هواپیمای مسافربری به ایران در مجلس آمریکا، افزود: آنچه در مجلس نمایندگان یا کنگره آمریکا به طور لویحی تنظیم و تصویب می‌شود، کم نیست؛ بخشی به مشکلات درون سیستمی، اختلاف‌های هیات حاکمه آمریکا و تضارب آرا و تقابل احزاب برمی‌گردد که در این لویحی یا در مصاحبه‌ها، اعلام نظرات و اتخاذ مواضع انتخاباتی خود را نشان می‌دهد. وی گفت: در یک سال گذشته بیش از 60 لایحه در کنگره آمریکا تصویب شده است که هر کدام می‌تواند در مغایرت با برجام قرار گیرد یا نگیرد اما تا زمانی که مراحل قانونی خود را طی نکند، هیچ کدام از آنها ضمانت اجرایی ندارند. سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد: اگر این مراحل را طی کند و به عنوان قانون به تصویب سنا و رئیس جمهوری آمریکا برسد، آنچه را که درباره تمامی این‌ها بدعهدی‌ها و به ترتیب روی میز چیده‌ایم به طور حتم اجرا می‌کنیم و منتظر گام بعدی آنها نمی‌مانیم.

قاسمی گفت: وقتی ما بر تعهدات خود باقی هستیم، آنها هم تعهدات خود را رعایت کنند. لذا جای نگرانی وجود ندارد و همانگونه که در زمان مناسب با تیزبینی و هوشیاری در مذاکرات مفصل و کارشناسی خود توانستیم به یک تفاهم برسیم در زمان لازم دیگر هم می‌توانیم تصمیمات مقتضی که منافع ملی، منافع مردم و ایران عزیز را در بگیرد، اجرا و آنها را عملی کنیم.

وی تاکید کرد: ما در حال رصد هستیم. آنها را هنوز جدی نمی‌گیریم چون در مرحله کنگره است اما اگر بخواهد این مباحث جدی شود با آنها برخورد لازم و اساسی انجام می‌گیرد. در واقع صبر می‌کنیم و شرایط را می‌سنجیم و اگر مشاهده کردیم که روند این تحولات مغایر با برجام و منافع ملی ما باشد به شکل مقتضی برخورد می‌کنیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: در مواضع کلانی که توسط مقامات عالی نظام و به ویژه رهبر معظم انقلاب گرفته شده است، خط مشی کلی نظام در این گونه موارد مشخص است و ما بر سر منافع مردم و منافع کشور سازش نخواهیم کرد. قاسمی تاکید کرد: همانگونه که تاکنون ایستادگی نشان داده ایم، آمادگی داریم در آینده هم بر منافع و منزلت خود در جایگاه واقعی بمانیم و از کیان کشور دفاع کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه درباره واکنش ایران نسبت به احتمال اجرایی شدن اظهارات اخیر برخی از مشاوران ترامپ مبنی بر این که باید درباره برجام مذاکره کرد گفت: در شعارها و کارزارهای انتخاباتی صحبت‌های زیادی درباره مسائل گوناگون انجام می‌شود و این موضوع درباره انتخابات رئیس جمهوری آمریکا هم اتفاق افتاد. آنچه که در آن دوران مطرح شد فقط اختصاص به برجام نداشت و درباره مسائل مختلف از جمله تحولات خاورمیانه، جهان عرب، روسیه و ناتو صحبت‌های متفاوت و گاه متناقضی مطرح شد.

وی با بیان این که باید صبر کنیم و اکنون برای این که قضاوت کنیم چه اتفاقی می‌افتد زود است، تاکید کرد: ترامپ هر آنچه که به آغاز دوران ریاست جمهوری خود نزدیک می‌شود مواضعش باید بر اساس قانونمندی که در آن کشور وجود دارد تعدیل شود و ما فکر می‌کنیم در جامعه آمریکا آنقدر خردگرایی وجود داشته باشد که آنها منافع آمریکا و جهان را تحت این لوا به خطر نیندازند.

قاسمی افزود: ایران آمادگی همه چیز را دارد. گزینه‌های خود را از پیش برای هر وضعی آماده کرده است و به وقت خود اگر احساس کند که طرف آمریکایی می‌خواهد کاری را در این باره انجام دهد، اقدامات لازم را به عمل می‌آورد.

وی افزود: برجام یک تفاهم دوجانبه نیست بلکه چندجانبه است و تصور من این نیست که این کار ساده‌ای باشد که یک طرف به تنهایی بخواهد آن را زیر پا بگذارد یا به آن توجهی نکند یا این که طرح بازنگری مجدد آن را مطرح کند. اکنون در این باره نمی‌توانیم جمع‌بندی داشته باشیم. باید صبور باشیم همان‌طور که تاکنون بوده‌ایم. باید وضع داخل آمریکا را رصد کنیم و ببینیم ترامپ چه تیمی را در اختیار خواهد گرفت و ما تصمیم مقتضی را بر اساس شرایط خواهیم گرفت. قاسمی همچنین در پاسخ به

این سؤال که برخی از رسانه‌های منطقه و سعودی اعلام کرده‌اند که ایران با برجسته کردن مراسم اربعین درصدد است موضوع حج که حجاج ایرانی هم امسال در آن شرکت نکردند را به نوعی کم‌رنگ کند، تأکید کرد: عربستانی‌ها حرف‌های بی‌ربط زیادی زده‌اند و خواهند زد. حرف‌هایی که هیچ آدم عاقلی باور نمی‌کند. راهپیمایی اربعین حسینی و کعبه و خانه خدا موضوع جداگانه از هم هستند و ارتباط دادن آنها به یکدیگر و سوء استفاده از مقدسات مذهبی در هر جای جهان امری اشتباه، بیهوده و غلط است. لذا به این حرف‌های ناسنجیده نه ما توجه می‌کنیم و نه دیگران. بیان این گونه سخنان از سوی عربستانی‌ها خیلی دور از انتظار نیست.

عربستان راه دیکتاتورها را طی می‌کند

سخنگوی وزارت خارجه درباره اتهام سازمان همکاری اسلامی به ایران مبنی بر دخالت در امور کشورهای عربی، گفت: اتفاقات متعددی در این چند وقت اخیر در صحنه سازمان همکاری‌های اسلامی و همچنین شورای همکاری خلیج فارس و جهان عرب به تحرک عربستان انجام گرفته که به نظر می‌رسد این تحرکات رو به تزاید و ناشی از مشکلات درونی عربستان است.

قاسمی با بیان این که عربستان سعودی با توجه به مشکلات عدیده‌ای که در درون و بیرون با آن روبرو است با ایجاد یک دشمن فرضی بر اساس توهمات خود فرافکنی می‌کند و در این باره کشورهای دیگر از جمله عربی را تحت فشار قرار می‌دهد، افزود: این راه غلطی است که عربستان در پیش گرفته است و از خردگرایی لازم برخوردار نیست. این کشور راهی را می‌پیماید که برخی از دیکتاتورهای منطقه هم آن را طی کرده‌اند و سرنوشت آن‌ها برای مردم و افکار عمومی مشخص است. عربستان راه به جایی نمی‌برد و نمی‌تواند در دراز مدت و میان مدت برای دیگر کشورهای عربی تعیین تکلیف کند و این کشور باید در آینده پاسخگویی اقدامات خود درباره جوامع و کشورهای اسلامی باشد.

اروپا علاقه مند گسترش روابط با ایران

وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات اخیر فدریکا موگرینی در حمایت از برجام و بیانیه‌ای که اتحادیه اروپا در این باره صادر کرد، گفت: اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای که چند هفته پیش در پارلمان اروپا تصویب شد راهکار خود را نسبت به ایران مشخص کرد. نشست وزیران خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل برگزار شد و پس از آن بیانیه‌ای صادر شد که بخشی زیادی از آن رویکردی مثبت به ایران را نشان می‌دهد. آن‌ها علاقه مندی خود را برای گسترش روابط با ایران اعلام و به اهمیت جایگاه ایران اذعان کرده‌اند. رایزنی‌هایی ما با این اتحادیه ادامه داشته است، چنانکه دو هفته قبل دور دوم گفتگوهای ایران و اتحادیه اروپا در بروکسل برگزار شد و دور سوم هم طی شش ماه آینده در تهران برگزار خواهد شد و اشتراکات ما با اروپا با وجود تفاوت‌هایی که داریم، زیاد است.

سخنگوی وزارت خارجه با بیان این که با کشورهای اروپایی هم به طور جداگانه رایزنی‌هایی داریم و تلاش می‌کنیم که آن را افزایش دهیم، تأکید کرد: قرار است در نیمه اول ژانویه نخستین کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و فرانسه بعد از سال‌ها تحت ریاست وزاری خارجه برگزار شود.

وی در ادامه درباره شایعاتی مبنی بر مذاکره ایران و برخی کشورهای اروپایی برای لغو روادید، تأکید کرد: یکی از شعارهای دکتر روحانی و وزیر خارجه از همان ابتدا تلاش برای افزایش منزلت جایگاه شهروندان و پاسپورت ایرانی در عرصه جهانی بوده و این به عنوان یک دستورالعمل در وزارت خارجه همیشه مورد نظر بوده است. این نوع توافقات مانند لغو روادید امری دو سویه است و یکسویه نیست و دو طرف باید بر اساس ملاحظات در این باره تصمیم‌گیری کنند و اقدامات لازم را انجام دهند. قاسمی افزود: انجام این گونه اقدامات به طور یکطرفه امکانپذیر نیست و امری زمانبر است.

ما با برخی از کشورها مذاکرات زیادی داشته‌ایم و برخی از کشورها هم با ما در این باره صحبت کرده‌اند که رفت و آمد شهروندان دو کشور را تسهیل کنیم. برخی از این مذاکرات به عرصه اجرا رسیده است و روند آن به خوبی پیش می‌رود مانند ارمنستان و گرجستان. با برخی از کشورهای دیگر هم در حال مذاکره هستیم که به تفاهم لازم برسیم و همان‌طور که گفتم انجام این اقدامات امری زمانبر است.

سخنگوی وزارت خارجه گفت: گام نخستینی که در این باره برداشتیم این بود که اعلام کردیم برای شمار زیادی از کشورها در مبادی ورودی ویزای سه ماهه فرودگاهی می‌توانیم صادر کنیم و این کار اکنون انجام می‌شود ولی آن چه در برخی از رسانه‌ها طی سه روز اخیر منتشر شد و بدون نام بردن از کشورها به نقل از یک منبعی نامعلوم اعلام کرده بودند که با تعدادی از کشورهای اروپایی درصدد لغو روادید و یا در شرف آن هستیم، خبری جعلی است.